
C.-0. I 

_ ·,:;~::r:,;.-· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
~ <'\_-' · ~- · · -~ RUA CARAJAS, 522 f· ·--· ·J 03439239/0001-50 Exercício: 2021 
\'\ . 

DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O Prefeito Municipal de Barra do Garças , ADILSON GONÇALVES DE MACEDO , no uso de 
suas atribuiçoes legais 

Resolve : 

Artigo lo . - Fica abe r to no orçamento vigente , um crédito adic i onal supleme n t ar na 
importância d e R$14 . 333 . 479,97 distribuídos as seguintes dotações : 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

23 04.122.0002.2004.0000 MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFE 3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

29 04.122.0002.2004.0000 MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFE 20.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

03 03 01 GABINETE DO SECRETARIO 

44 04.123.0003.2006.0000 MANUTENCAO ATIV FINANÇAS 160.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

05 05 01 GABINETE DO SECRETARIO 

83 12.361.0005.2013.0000 MANUT DESENV ATIVIDADE EDUCACAO 8.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

84 12.361.0005.2013.0000 MANUT DESENV ATIVIDADE EDUCACAO 940.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

06 0 6 02 SGÇÃO A DMINISTRATIVA ESCOL AR 

98 12.365.0005.2015.0000 MANTU DESENV ED INFANTIL CRECHES 500.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

05 05 03 CONVEN IOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO 



_ ·,:~~~;· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
~ ,~;·_, · ~- · · ·'f.l( RUA CARAJAS, 522 
~ '\. ' . :11 
í · ·-- ; ·1'. 03439239/0001-50 Exercício: 2021 
\'\ . 

DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

05 05 03 CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO 

11 5 12.361.0005.2022.0000 PROG TRANSP ESCOLAR ESTADUAL 30.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
200 002 CONVENIO E PROGRAMAS EDUCAÇÃO 

05 05 04 FUNDES 

159 12.361.0005.2039.0000 MANUT DO FUNDES 40% 2.999,97 
3.1.91 .13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

181 12.365.0005.2043.0000 MANUT. SERVIDORES FUNDES 40% 15.100,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

06 06 01 GABINETE DO SECRETARIO 

205 27 .812.0006.204 7 .0000 MANUT DESENV ATIVID SEC ESPORTE 1.700,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS· CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

206 27.812.0006.2047.0000 MANUT DESENV ATIVID SEC ESPORTE 3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

207 27 .812.0006.204 7 .0000 MANUT DESENV ATIVID SEC ESPORTE 6.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

208 27 .812.0006.2047 .0000 MANUT DESENVATIVID SEC ESPORTE 6.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

251 10.301.0010.2052.0000 MANUT E ENCARGOS COM PSF 102.500,00 
3.3.Q0 .03.00 INOENIZACÔES E RESTITUICÔES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 



.·-:~\·<-:D~~·· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
~ ' '-' · ~- · · ·'f,.:( RUA CARAJAS, 522 
~ ' . :1 
í · ·-- ; ·1: 03439239/0001-50 Exercício: 2021 
\'i . 

DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

282 10.301.0010.2076.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA AGENTE: 144.000,00 
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

283 10.301.0010.2076.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA AGENTE: 25.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

321 10.302.0020.2058.0000 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚ[ 300.000,00 
3.3. 70.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

323 1 o .302.0020.2059.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 109.200,00 
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

326 10.302.0020.2059.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 1. 700.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

328 10.302.0020.2059.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 1.310.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

330 10.302.0020.2059.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 110.500,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

331 10.302.0020.2060.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO 245.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

332 10.302.0020.2060.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO . 52.000,00 
3. 1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recurso::J do Excrclclo Corrente 
300 000 SAÚDE 

335 10.302.0020.2060.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO 60.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 



_-,:~;;_r:,;.- · PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
'{ <,~:' ; ~- ·: ·'9.t RUA CARAJAS, 522 r --- ; .f 03439239/0001-50 Exercício: 2021 
\'i . 

DECRETO Nº 4650, DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

337 10.302.0020.2060.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO . 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

339 10.302.0020.2060.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO . 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

354 10.302.0020.2062.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

362 10.302.0020.2064.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT - UNIDADE DE COLETA 1 
3. 1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

365 10.302.0020.2064.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT - UNIDADE DE COLETA 1 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

375 10.302.0020.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS POLICLINICA 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

383 10.302.0020.2067 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CTA - SAE 
3. 1.90. 11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

384 10.302.0020.2067 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CTA- SAE 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

402 10.302.0020.2079.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 
3. 1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

403 10.302.0020.2079.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

875.300,00 

55.550,00 

4.000,00 

17.000,00 

12.000,00 

36.000,00 

42.000,00 

12.000,00 

4.000,00 

500,00 



.·-:~;1,?;.~ · PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
'f <( ": ~. ·: ·'9.t RUA CARAJAS, 522 r. --- J 03439239/0001-50 Exercício: 2021 

"' -

DECRETO Nº 4650, DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE 

407 10.302.0020.2079.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 600.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

408 10.302.0020.2079.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 30,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

430 10.302.0020.2083.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA 31.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

432 10.302.0020.2083.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA 6.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

439 10.302.0020.2084.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT - UNIDADE DE COLETA 1 50.000,00 
3.3.90.30.00 MATER~LDE CONSUMO 

1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

455 10.302.0020.2086.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE ESPECIALIDADE 52.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

457 10.302.0020.2087 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CTA- SAE 1.500,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

458 10.302.0020.2087 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CTA- SAE 200,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

481 10.302.0020.2153.0000 MANUT ENCARGOS NEFROLOGIA 120.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

535 10.305.0030.2091.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA EPIDEMIC 16.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 



':~~:r;"~~· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
'f "{,':'V.·: '9,1( RUA CARAJAS, 522 r ·-- <.}. 03439239/0001-50 Exerclcio: 2021 
\'i. 

DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

537 10.305.0030.2091.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA EPIDEMIC 
3.1.91. 13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

220 10.122.0050.2049.0000 MANUT ATIVIDADE SAUDE 
3.1.90. 13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exerclcio Corrente 
300 000 SAÚDE 

221 10.122.0050.2049.0000 MANUT ATIVIDADE SAUDE 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

486 10.302.0051.2163.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DA SAUDE DA COVID 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 003 COVID 

494 10.302.0083.2194.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID-19 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 003 COVID 

08 08 01 GABINETE DO SECRETARIO 

546 13.392.0008.2099.0000 MANUT DESENV DA CULTURA 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

10 10 01 GABINETE DO SECRETARIO 

580 04.121.0007.1052.0000 EQUIPE MAT PERMANENTE PLANEJAMENTO 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

588 04.121 .0007.2107.0000 MANUT DESENV DO PLANEJAMENTO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

11 11 01 GABINETE DO SECRETARIO 

2.100,00 

21.000,00 

7.000,00 

402.000,00 

50.000,00 

2.000,00 

40.000,00 

8.000,00 



. ·':~i~,,:- · PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
f <(:-•; 'V.·: ·~ RUA CARAJAS, 522 
f· ·-- < J. 03439239/0001-50 Exercício: 2021 
\'i. 

DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

11 11 01 GABINETE DO SECRETARIO 

595 08.244.0011.2108.0000 MANUT E DESENV SEC ACAO SOCIAL 2.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

596 08.244.0011 .2108.0000 MANUT E DESENV SEC ACAO SOCIAL 30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

598 08.244.0011.2108.0000 MANUT E DESENV SEC ACAO SOCIAL 35.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercicio Corrente 
500 000 ASSISTtNCIA SOCIAL 

11 11 02 SECAO DE ACAO SOCIAL 

622 08.244.001 1.2115.0000 MANUT PROGRAMAS ASSIST COMUNITARIA 4.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
510 000 ASSISTtNCIA SOCIAL-GERAL 

11 11 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

64 1 08.244.0011.2119.0000 VIABIL PROG E PROJ ESPECIAIS ASSIST COMUNITARIA 35.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
510 000 ASSISTtNCIA SOCIAL-GERAL 

642 08.244.0011.2119.0000 VIABIL PROG E PROJ ESPECIAIS ASSIST COMUNITARIA 6.000,00 
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
51 0 000 ASSISTtNCIA SOCIAL-GERAL 

643 08.244.0011.2119.0000 VIABIL PROG E PROJ ESPECIAIS ASSIST COMUNITARIA 50.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercicio Corrente 
510 000 ASSISTtNCIA SOCIAL-GERAL 

12 12 01 GABINETE DO SECRETARIO 

656 15.452.0012.2122.0000 MANUT DESENV SEC URBANISMO 290.000,00 
3 .3 .90 30.00 MATERIAi DF CONSUMO 
1 Recursos do Exercicio Corrente 
110 000 GERAL 



_ -,:~~~,;.A· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
~ '\-' · ~- · · -~( RUA CARAJAS, 522 f· ·--· ·,.t, 03439239/0001-50 Exercício: 2021 

"" . 
DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

12 12 01 GABINETE DO SECRETARIO 

658 15.452.0012.2122.0000 MANUT DESENV SEC URBANISMO 2.880.300,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

13 13 01 GABINETE DO SECRETARIO 

684 15.451.0013.2128.0000 MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS 20.000,00 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

13 13 02 SERVICOS PUBLICOS 

692 23.695.0013.1079.0000 CONSTE REF AMPL VINC TURISMO C/ADEQ. PNE 160.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
11 0 000 GERAL 

17 17 01 GABINETE DO SECRETARIO 

717 22.691.0017.2133.0000 MANUT DESENV ATIVIDADE SEC INDUSTRIA 69.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

718 22.691.0017.2133.0000 MANUT DESENV ATIVIDADE SEC INDUSTRIA 13.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

721 22.691 .0017 .2133.0000 MANUT DESENV ATIVIDADE SEC INDUSTRIA 46.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

723 22.691.0017.2133.0000 MANUT DESENV ATIVIDADE SEC INDUSTRIA 1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

20 20 01 GABINETE DO SECRETARIO 

759 20.122.0024.2140.0000 MANUT DESENV AQUICUL TURA 45.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

21 21 01 GABINETE SECRETARIO 



.·-:~~~,;.~· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
'f <\ -' · \'. · · -~ RUA CARAJAS, 522 
~ ' . ~ f · ·-- <" · 03439239/0001-50 Exercício: 2021 
\'i . 

DECRETO Nº 4650, DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

21 21 01 GABINETE SECRETARIO 

769 15.451.0021.2142.0000 MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SEVIÇOS 1.290.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exerclcio Corrente 
110 000 GERAL 

771 15.451.0021.2142.0000 MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SEVIÇOS 180.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

774 15.451.0021.21 43.0000 MANUTENCAO VEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 310.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

778 26.451.0021.2145.0000 MANUT CONSERV ESTRADAS E VIAS FETHAB 246.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

21 21 02 SERVIÇOS PUBLICOS 

785 25.451.0021.2144.0000 MANUTENCAO E SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 300.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

Arti go 2o . - O crédito aberto na forma do artigo a nterior será coberto com recursos 
proveni e ntes de : 

Anulação: 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

30 04.122.0002.2158.0000 VERBA INDENIZATORIA ATIVIDADES POLICIAS MILITARES 
Artigo 3o .:1:3.IJO>ro;cJCXiecreto en~l!lBNJeAÇ~eRES~Td~sde sua publicação . 

1 
110 000 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

02 02 02 CONTROLE INTERNO 

32 04.124.0002.2005.0000 MANUT ATIVIDADES AUDITORIA INTERNA 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
11 O 000 GERAL 

-165.999,97 

-30.000,00 



. ·,::;~.;.- · PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
'f <~.>; ~. ·: ·'1.t RUA CARAJAS, 522 
f· ·-- J 03439239/0001-50 Exerclcio: 2021 
\'i. 

DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

03 03 01 GABINETE DO SECRETARIO 

35 04.123.0003.1006.0000 AQUIS EQUIP MAT PERM FINANCAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN 1 E 
1 ~~~~os do Exercício ~f5Yr~oN GONÇALVES DE MACEDO 110 000 

Prefeito Municipal 

03 03 02 COORDENACAO GERAL DE FINANCAS 

47 28.841.0003.2007 .0000 ENCARGOS E JUROS DA DIVIDA POR CONTRA TO 
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

04 04 01 GABINETE DO SECRETARIO 

56 04.128.0004.2008.0000 MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

58 04.128.0004.2008.0000 MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

05 05 01 GABINETE DO SECRETARIO 

78 04.306.0005.2152.0000 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

05 05 02 SEÇÃO ADMINISTRATIVA ESCOLAR 

95 12.365.0005.1014.0000 AQUIS. EQUIPAMENTOS p/ ESCOLAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

99 12.365.0005.2015.0000 MANTU DESENV ED INFANTIL CRECHES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

05 05 03 CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO 

118 12.361.0005.2023.0000 MANUT PROG E CONV EDUCAÇÃO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
200 002 CONVENIO E PROGRAMAS EDUCAÇÃO 

-50.000,00 

-350.000,00 

-210.000,00 

-263.596,92 

-150.630,00 

-50.000,00 

-300.000,00 

-83.000,00 



. ':~~:jJ~:-· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
'f '( "; '; ... "~ RUA CARAJAS, 522 f. --- J 03439239/0001 -50 Exercício: 2021 
y; -

DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

05 05 04 FUNDES 

161 

169 

06 06 01 

211 

212 

213 

07 07 01 

215 

216 

219 

236 

12.361.0005.2039.0000 MANUT DO FUNDES 40% 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 
250 000 

Recursos do Exercício Corrente 
EDUCAÇÃO-FUNDEF 

12.365.0005.1029.0000 CONST. REFORMA ESCOLAS FUNDES 40% C/ADEQ. PNE 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 
250 000 

Recursos do Exercício Corrente 
EDUCAÇÃO-FUNDEF 

GABINETE DO SECRETARIO 

27.812.0006.2048.0000 DESPESAS PARA REALIZA PART DE EVENTOS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

27 .812.0006.2048.0000 DESPESAS PARA REALIZA PART DE EVENTOS 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

27.812.0006.2048.0000 DESPESAS PARA REALIZA PART DE EVENTOS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0050.1032.0000 AQUISICAO EQUIPAMENTOS E MAT PERMANENTE 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

10.122.0050.1033.0000 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 
4.4.90.61 .00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

10.122.0050.2049.0000 MANUT ATIVIDADE SAUDE 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE:; 

10.122.0050.2051 .0000 MANUT. DO CONS MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exerclcio Corrente 
300 000 SAÚDE 

-340.000,00 

-550.000,00 

-22.600,00 

-10.000,00 

-28.006,16 

-30.000.00 

-1 0.000.00 

-150.000,00 

-10.000,00 



. ·-:~~~F· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
f '\»: >;. ·: -~( RUA CARAJAS, 522 r --- A: 03439239/0001-50 Exercicio: 2021 " . 

DECRETO Nº 4650, DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

237 10.122.0050.2051.0000 MANUT. DO CONS MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

255 10.301.0010.2053.0000 MANTU ENC PROGRAMA SAUDE BUCAL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

257 10.301.0010.2053.0000 MANTU ENC PROGRAMA SAUDE BUCAL 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

258 10.301 .0010.2054.0000 MANUT ENCARGOS NASF NUC APOIO SAUDE FAMILIA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

261 10.301.0010.2055.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA AGENTES C 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

264 10.301.0010.2055.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA AGENTES C 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

265 10.301.0010.2073.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

266 10.301.0010.2073.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

270 10.301 .0010.2073.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
JOO 001 RECURôO EôPECiFICO-FUNOO 3AUOe FeoeR/\l. 

271 10.301 .0010.2073.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

-10.000,00 

-30.000,00 

-200.000,00 

-10.000,00 

-300.000,00 

-100.000,00 

-690.000,00 

-120.000.00 

-2.546.300,00 

-250.000.00 



.·-:~1.?~~-· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
'f ·(': >;. ·: 'f.i( RUA CARAJAS, 522 
f. --- ..}. 03439239/0001-50 Exercício: 2021 
\'i. 

DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

277 10.301.0010.207 4.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PROGRAMA SAÚDE BUCAL -200.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exerclcio Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

279 10.301.0010.2075.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS NASF - NÚCLEO DE APOIO SAÚ -30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

280 10.301.0010.2075.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS NASF - NÚCLEO DE APOIO SAÚ -30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

281 10.301.0010.2075.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS NASF - NÚCLEO DE APOIO SAÚ -50.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

284 10.301.0010.2076.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA AGENTES C -20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

285 10.301.0010.2076.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA AGENTES C -5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

286 10.301.0010.2076.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA AGENTES C -5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

287 10.301.0010.2076.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA AGENTES C -40.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

291 10.301 .0010.2092.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S -70.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos do Exercício Corrente 
300 002 RECURSO ESPECIFICO- FUNDO SAUDE ESTADUAL 

295 10.301.0010.2093.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PROGRAMA SAÚDE BUCAL -30.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 002 RECURSO ESPECIFICO- FUNDO SAUDE ESTADUAL 



.·,~~:F· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
'f <('; >;. · • ·~ RUA CARAJAS, 522 
f. --- A: 03439239/0001-50 Exercício: 2021 "' . 

DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

298 10.301.0010.2093.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PROGRAMA SAÚDE BUCAL -30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 002 RECURSO ESPECIFICO- FUNDO SAUDE ESTADUAL 

300 10.301.0010.2093.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PROGRAMA SAÚDE BUCAL -570.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 002 RECURSO ESPECIFICO- FUNDO SAUDE ESTADUAL 

305 10.302.0020.1037 .0000 EQUIPAMENTOS E MA T PERMAN MEDIA E ALTA COMPLEXIAI -40.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

307 10.302.0020.1044 .0000 EQUIPE MAT PERM MEDIA E ALTA -172.996,92 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

308 10.302.0020.1045.0000 CONSTRUÇÃO AMPL MEDIA E ALTA C/ADEQ. PNE -25.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

311 10.302.0020.2056.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DAS AÇÔES DA MÉDIA E ALTA 1 -15.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

340 10.302.0020.2061.0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL -50.000,00 
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

344 10.302.0020.2061.0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL -70.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

346 10.302.0020.2061.0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL -305.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÜDE 

355 10.302.0020.2063.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA -300.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 



_ -,~~\~ ~-:r;:A · PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
'f ' '-' · >;. · • -~( RUA CARAJAS, 522 
~ ' . J 
y · ·- - ; ·1'. 03439239/0001-50 Exercício: 2021 
\'\ . 

DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

358 10.302.0020 .2063.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA -50.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

367 10.302.0020.2064.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT- UNIDADE DE COLETA TR. -60.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

369 10.302.0020.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS POLICLINICA -400.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

379 10.302.0020 .2066.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE ESPECIALIDADES -40.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

388 10.302.0020.2067 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CTA - SAE -120.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

390 10.302.0020.2077 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA 1 -60.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

392 10.302.0020.2077.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA 1 -235.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

395 10.302.0020.2078.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UDR - UNIDADE DESCENTRAU; -150.000,00 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

398 10.302.0020.2078.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UDR - UNIDADE DESCENTRAU; -15.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos do Exercício Corrente 

3 0 0 0 0 1 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

41 6 10.302.0020.2081 .0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL -166.050,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 



.-:~:;r;;,-· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
'f <\»; ~. ·: ·°1.-'( RUA CARAJAS, 522 f · --- ; .}. 03439239/0001-50 Exercício: 2021 

" . 
DECRETO Nº 4650, DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

419 10.302.0020.2081.0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL -50.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

421 10.302.0020.2081.0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL -300.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

428 10.302.0020.2082.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS -120.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

433 10.302.0020.2083.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA -10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

434 10.302.0020.2083.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA -60.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

441 10.302.0020.2084.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT - UNIDADE DE COLETA TR -80.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

448 10.302.0020.2085.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS POLICLINICA -55.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

450 10.302.0020.2086.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE ESPECIALIDADES -100.000,00 
3. 1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

479 10.302.0020.2097 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO AT -344.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 002 RECURSO ESPECIFICO- FUNDO SAUDE ESTADUAL 

515 10.303.0040.2088.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A FARMÁCIA BÁSICA -200.000,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT. 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 



-

.--~~~1F' PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
'{ ' (': >;. ·: -~ RUA CARAJAS, 522 
f. --- < -~ 03439239/0001-50 Exercício: 2021 
\' . 

DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

525 10.304.0030.2090.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

526 10.304.0030.2090.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

533 10.305.0030.2071.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA EPIDEMIOU 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 000 SAÚDE 

08 08 01 GABINETE DO SECRETARIO 

553 

555 

13.392.0008.2100.0000 
3.3.90.30.00 
1 
110 000 

MANUT ATIV COM EVENTOS E MOVIMENTOS CULTURAIS 
MATER~LDECONSUMO 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

13.392.0008.2100.0000 MANUT ATIV COM EVENTOS E MOVIMENTOS CULTURAIS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 
110 000 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

09 09 03 SECAO DE AGRONEGOCIO 

576 20.602.0009. 1051 .0000 IMPLANTACAO DO AGRONEGOCIO 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
11 0 000 GERAL 

10 10 01 GABINETE DO SECRETARIO 

581 04.121.0007 .1053.0000 REGULARIZACAO FUNDIARIA 
4.4.90.61 .00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
1 
110 000 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

11 11 02 SECAO DE ACAO SOCIAL 

601 08.241.0011.1055.0000 AQUIS EQUIP ACAO SOCIAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 
110 000 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

-50.000,00 

-50.000,00 

-300.000,00 

-35.000,00 

-50.000,00 

-50.000,00 

-25.000,00 

-2.000,00 



.·':{~;f:~:-· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
f < '·'; >;. ·: ·~ RUA CARAJAS, 522 
f· --- J 03439239/0001-50 Exercfcio: 2021 " . 

DECRETO Nº 4650, DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

11 11 02 SECAO DE ACAO SOCIAL 

602 08.241.0011.1056.0000 MANUTENCAO REFORMA E CONSTRUCAO C/ADEQ. PNE -12.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

605 08.241.0011.2109.0000 MANUT PROGRAMAS ASSIST IDOSO -16.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

606 08.242.0011 .1057 .0000 CONST MANUT PREDIOS ACAO SOCIAL C/ADEQ. PNE -12.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

607 08.242.0011.1058.0000 EQUIPAMENTOS PORTADORES DEFICIENCIA -12.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

609 08.242.0011.2110.0000 MANUT PROG PORTADOR DEFICIENCIA -45.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

610 08.243.0011.1059.0000 CONSTRUCAO E REF CRIANCA ADOLESCENTE C/ADEQ. PNE - 12.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

614 08.243.0011 .21 12.0000 MANUT DESENV CONSELHO TUTELAR -50.000,00 
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

620 08.244.0011.1061.0000 EQUIPA E MAT PERMANETE ASSIST COMUNITARIA -50.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

621 08.244.0011 .1062.0000 PROJETOS CASAS POPULARES -50.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

11 11 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 



.. ,:~::r;~~· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
'f •(·': ~. ·: ·~ RUA CARAJAS, 522 
f· ·-- • ·~ 03439239/0001-50 Exercício: 2021 "' . 

DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

11 11 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

629 08.241.0011.2116.0000 VIABIL PROG PROJ ESPECIAIS ASSIST IDOSO -50.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 Recursos do Exercício Corrente 
510 000 ASSISTr;NCIA SOCIAL-GERAL 

630 08.242.0011.2117.0000 VIABIL PROG PROJ ESPEC PORTADOR DEFICIENCIA -30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
510 000 ASSISTr;NCIA SOCIAL-GERAL 

631 08.242.0011.2117.0000 VIABIL PROG PROJ ESPEC PORTADOR DEFICIENCIA -30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
510 000 ASSISTi;NCIA SOCIAL-GERAL 

632 08.243.0011.2118.0000 VIABIL PROGRAMAS PROJETOS ESP CRIANCA E ADOLESCEI -100.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
510 000 ASSISTr;NCIA SOCIAL-GERAL 

637 08.243.0011.2118.0000 VIABIL PROGRAMAS PROJETOS ESP CRIANCA E ADOLESCEI -100.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
510 000 ASSISTr;NCIA SOCIAL-GERAL 

638 08.243.0011.2118.0000 VIABIL PROGRAMAS PROJETOS ESP CRIANCA E ADOLESCEI -60.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
510 000 ASSISTt:NCIA SOCIAL-GERAL -

12 12 01 GABINETE DO SECRETARIO 

661 15.452.0012.2123.0000 MANUT PARQUES JARDINS E VIVEIROS -50.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

662 15.452.0012.2123.0000 MANUT PARQUES JARDINS E VIVEIROS -50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

OOJ 15.452.0012.2124.0000 MANUT SERV LIMPEZA PUBLICA - 30.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 



.,:~i~'.F. PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
'f '\-'; ~- ·: ·t.t RUA CARAJAS, 522 f. ·-- J 03439239/0001-50 Exercício: 2021 .... . 

DECRETO Nº 4650, DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

12 12 01 GABINETE DO SECRETARIO 

665 

666 

13 13 01 

669 

676 

13 13 02 

689 

690 

691 

699 

700 

15.452.0012.2125.0000 
3.3.90.30.00 
1 
11 0 000 

15.452.0012.2125.0000 
3.3.90.39.00 
1 
11 0 000 

MANUT PAISAG URBANA SIST VIARIO E GALERIAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

MANUT PAISAG URBANA SIST VIARIO E GALERIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

GABINETE DO SECRETARIO 

15.451.0013.1066.0000 PROJETOS E OBRAS E INSTALACOES C/ADEQ. PNE 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

15.451 .0013.2128.0000 MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

SERVICOS PUBLICOS 

17.451.0013.1076.0000 PERFURACAO E MANUT POCOS PROFUNDOS 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

17.451.0013.1077.0000 OBRAS DE ESGOTAMENTO SANITARIO 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

23.695.0013.1078.0000 CONSTRUCAO E REFORMA DO AEROPORTO C/ADEQ. PNE 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

27.812.0013.1086.0000 CONST REF E AMPLIACAO ESTRUTURAS DESPORTIVAS C/AI 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

27 .812.0013.1087 .0000 EQUIPAMENTOS E MAT PERMANENTE 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

-50.000,00 

-50.000,00 

-100.000,00 

-160.000,00 

-50.000,00 

-25.000,00 

-34.000,00 

-11.780,78 

-30.000,00 



_ ·,:~::r;;,~ · PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
f '<': ~- ·: -~ RUA CARAJAS, 522 f. --- ; -~ 03439239/0001-50 Exercício: 2021 
\" -

DECRETO Nº 4650 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

14 14 01 GABINETE DO SECRETARIO 

701 14.422.0014.2129.0000 MANUT DESENV IGUALDADE RACIAL 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 
110 000 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

15 15 01 GABINETE DO SECRETARIO 

704 14.422.0015.2130.0000 MANUT DESENV ATIV SECRETARIA MUHER 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 
110 000 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

16 16 01 GABINETE DO SECRETARIO 

715 24.131.0016.2132.0000 PUBLICACOES E ATIVIDADES COMUNICACAO SOCIAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 
110 000 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

18 18 01 GABINETE DO SECRETARIO 

732 23.695.0018.2135.0000 MANUT DESENV ATIV TURISMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

21 21 01 GABINETE SECRETARIO 

775 15.451.0021.2143.0000 MANUTENCAO VEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

780 26.451.0021.2145.0000 MANUT CONSERV ESTRADAS E VIAS FETHAB 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

782 26.451.0021.2146.0000 MANUT DE RODOVIAS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

21 21 02 SERVIÇOS PUBLICOS 

-30.000,00 

-40.000,00 

-100.000,00 

-40.000,00 

-30.000,00 

-418.519,22 

-50.000,00 



. ·-:f~~~~- · PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
f '"(" ;'V.·.' ·°1.'( RUA CARAJAS, 522 r. ---· ;,t. 0343923910001-50 Exercício: 2021 
~ -

DECRETO Nº 4650, DE 01 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.4220 

21 21 02 SERVIÇOS PUBLICOS 

784 25.451.0021.2144.0000 MANUTENCAO E SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 
110 000 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

22 22 01 PROCURADORIA GERAL 

788 04.125.0022.1098.0000 EQUIP MAT PERMANENTE PROCURADORIA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 
110 000 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

BARRA DO GARCAS, 01 de junho de 2021 

Adilson G çalves de Macedo 
Preleito . de Bana do GarçaHIT 

o: 2021 / 2024 

-30.000,00 

-30.000,00 




